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Képtelenség, 
mint axióma.

Irta: Kossuth Ferenc.

Furcsa állítást akar axiómává tenni 
Tisza István gróf. Azt, hogy a füg
getlenségi párt táborából azoknak, kik 
a koalíció idején az akkori kormány 
függetlenségi kisebbségét alkották és 
párthiveik közül azoknak, akik a párt 
ketté szakadása idején a régi vezérek 
alatt kitartottak és nem álltak egy uj 
vezér zászlója alá, vagy más szóval, 
kik ma az általam vezetett pártot 
alkotják: kötelességük a katonai kér
désekben is, mint minden más kér
désben, mely a függetlenségi elveket 
érinti, megmaradni azon álláspont mel
lett, melyet annak idején, mint a ko
alíciós kormány tagjai, illetve a koalí
ciós többség legnagyobb pártja oppor 
tunitásból, az ország érdekében levő
nek tartottunk ’

Más szóval, Tisza szerint, nekünk 
az ellenzéken ugyanazt az álláspontot 
kellene elfoglalnunk, amelyet a koali- 
ciós kormányon s a kormány támo
gatásában elfoglaltunk.

Midőn én ezt kétségbe vontam, 
Tisza István felkacagott, mert ő ezt 
kacagtató lehetetlenségnek találja.

ö kacagott, én pedig bámultam. 
Azon bámultam, hogy miképpen lehet 
egy okos ember annyira rabja saját 
elfogultságának, hogy axiómának tart 
egy olyan tételt, amely nemcsak hogy 
nem axióma, hanem (tekintve a múl

tat és tekintve a jelent) valóságos ab
szurdum, — lehetetlenség.

Nem lehet Tisza István felfogása 
felett könnyen napirendre térni. Nem 
csak az ő fajsulya miatt és nemcsak 
azért, mert Tisza egy nagy párt ve
zére, hanem azért sem, mert ezt az 
abszurd felfogást terjeszteni igyeksze
nek sokan, vagyis mindazok, kiknek 
bármilyen okból érdekében volna ke 
zünkre-lábunkra békót verni.

Azonban nem szabad ilyen ha 
mar elfelejteni azt, hogy a koalíció 
három pártból állott, melyek közül 
kettő 67-es és egy 48 as volt, tehát 
eltérő elvű pártokból. Az utóbbi a 
képviselőház nagy többségét alkotta; 
a koalíciós kormányban ellenben a 
48-asok egyharmadnyi kisebbségben 
voltak.

Hogy az együttműködés lehető 
legyen, nem volt elég az, hogy elvi
leg kikapcsoltassék minden olyan ügy, 
amelyre nézve (a priori) tudva volt, 
hogy a három párt eltérő álláspon
ton van. Ez nem volt elég, mert az, 
amit a pártközi megegyezés esetleg 
kikapcsolt, azt az élet bekapcsolhatta; 
és tényleg igy is történt.

Az együttműködés lehetőségéhez 
elkerülhetetlen volt az, hogy mind
egyik párt alkalmazkodjék a helyzet 
azon szükségleteihez, melyekre nézve 
a haza érdeke világos útirányokat je
lölt ki.

A 67-esek kevésbbé gyakoroltak 
magukon önuralmat, mint a 48-asok. 
Elismerem, hogy ezekre nézve nagyobb 

is volt a kötelezettség, mint amazokra, 
mert ezek voltak a többség és az 
együttműködésben mindig a többség
nek kell méltányosnak, engedékenynek, 
önmérséklőnek lennie.

De máskülönben is, ha előbbre 
akartuk vinni az ország jogainak ér
vényesülését, le kellett szállítanunk kí
vánságainkat a minimumra; mert is
merve a helyzetet, tudtuk, hogy a mi
nimum elérése is óriási nehézségekbe 
fog ütközni.

A kormányzás terén pedig a je
lenben megvalósítható lehetőségeket 
kellett szem előtt tartanunk, nem pe
dig a jövő reményeit és vágyait táp
lálnunk s ezzel a kormányzás feladatát 
lehetetlenné tennünk.

A katonai követelmények terén 
is a minimumra szorítkoztunk, tehát a 
létrejött megbeszéléseknél, (mivel csak 
megbeszélések és nem hivatalos tár
gyalások voltak), e minimumnak bele 
kellett volna illeszkednie a más téren 
elérhetőnek hitt ugyancsak minimumok 
körébe; és e minimumok összesége 
alkotta volna azt, amit elégségesnek 
hittünk arra, hogy mégis némi meg
nyugvást szerezzen a nemzetnek az 
önálló nemzeti bank létrehozatala ügyé- 

• ben szenvedett királyi visszautasítás 
után.

Szóval: más pártokkal együtt, 
melyek 67 es pártok voltak, igyekez
tünk megvalósitani egy bizonyos kom
plexumot; s ez az igyekezetünk nem si
került.

A minimumok vissza lettek uta-
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Évek sora óta nem vártak bemutatót 
akkora érdeklődéssel és izgalommal, mint 
a Cigányszerelem szombati premierejét a 
Kiiályszinházban. Aligha téved az, aki 
L»‘hár Ferenc legújabb darabjának első 
előadásában többet lát, mint egy érdekes 
operett-estét. Ennek a bemutatónak két
ségtelenül szociális fontossága van és pe 
dig a következő okokból:

Az opera színpadok műsora alaposan 
átalakult a lefolyt tiz év alatt. Nem mintha 
sok sok üj darab szorítaná le a régieket, 
mint inkább azért, hogy a régiek fokoza
tosan leszorulnak az újak mellől, az ér
deklődés folytonos csökkenése miatt. — 
Ezelőtt egy fél emberöltővel biztos telt 
ház volt a budapesti Operaházban egy 
szép megjelenésű, olaszosan iskolázott ko- 
loratura énekesnő fellépése, mig a Wagner 
estékre ugyancsak adogatták a szabadje 
gyeket. Ma fordítva.áll a dolog. Wagner, 
Puccini, Strauss Richard, D’Albert műveit 
zsúfolt házak nézik, ellenben a trillázó- 

gargarizáló hang jongleuröknek (és jong 
leuse öknek) minden nappal kevesebb és 
kevesebb közönsége akad. Az operatech
nika és az operúzlés óriásit lépett, előtérbe 
jutottak a nagy zenei szinhatásokkal, ve
sékig markoló drámai akcentusokkal dől 
gozó modern zenedráma-irók és vasma
rokkal tartják fogva a már meghódított 
közönséget. Ez a közönség elsősorban a 
fiatal nemzedék soraiból rekrutálódott. Az 
öregek javarésze szeretettel csügg az olasz
rémet zenei romantika lágyan epedő dal
lamain, zárt formáin, egyszerűen kelleme
sen hangzó zenekari keverékein é° az új 
muzsikát fülbántónak, idegölőnek minő
síti. Ez a konzervatív közönség mind ke
vesebb kielégítést talál az-operaházak mű
során, tehát már csendesebb, vid inkább 
hajlékba vágyakozik. Felmond az operá
nak és beköltözik az operettéhez, mely 
szintén villámgyorsan fejlődő technikával 
halad előre a zenedráma sötét ciprus
berkei felé és már-már túlszárnyalja a 
régi „opera soriau színvonalát.

De az operaházból mintegy kiszorult 
melódia emberek még nem magyarázzák 
meg az operelte-bemutatók iránt megnyi
latkozó impozáns tömegérdeklődést. Nem 
a cukrot ropogtató szalonkabátos bácsikák 
döntik el a műfajok sorsát, hanem a nép. 
Igenis a nép, a munkásosztály, mely fo- hogy a világhírű komponista személyesen

kozódó önérzetével nemcsak a szánalmas 
létminimumra, a kenyérre és vízre, hanem 
a művészetre, a szórakozásra is jogot for
mál, tehát módot keres. Minthogy pedig 
részben nagy fizikai kimerültsége (a mun
kás a műhelyben dolgozik, nem úgy, mint 
a hivatalnok a büróban) részben aránylag 
sokkal egyszerűbb zenei képzettsége (nincs 
is ideje hangszert tanulni) egyaránt el
ijesztik a mérhetetlenül fárasztó és magas 
muzsikáli8 készültséget feltételező Elek
trák, Tristánok és Rheingoldok végig
hallgatásától — s^ükségszerűleg fordul a 
könnyen érthető és vidáman szórakoztató 
operette felé. Ezt a tételt igazolja a ka
barék virágzása és a kiállitásos operettek 
újból: fellendülése is. Az operett ma már 
nem a monoKlis urficskák és parfümös 
nőcskék. hanem elsősorban a nép műfaja, 
a karzat dönti el a darabok sorsát, nem 
pedig a proscénium páholy

Jellegzetes és fontos tünetnek tar
tom, hogy amíg a páholyok es kaszinói 
jegyek a Cigányszerelem két első előadá
sára fogytak el a bemutató előtt, addig 
karzat és olcsó erkély az első négy napra 
már napokkal előzőleg nem volt kapható. 
A nép Ítélkezett a premieren és a nép 
adott reá „jeles* osztályzatot.

Hozzájárult az éid“klődéshez az is, 
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sitva minden téren ; másrészt az akkori 
függetlenségi párt többsége egy uj 
vezerlet alatt mereven ragaszkodott a 
nagyon szerencsétlennek bizonyult nap
tári időpont követeléséhez az önálló 
bank terén s az egész koalíciós hely
zet ezzel felborult és a régi rendszer 
az előidézett nagy felfordulásban fel
támadt !

Ez az alig múlt idők hűségesen 
vázolt történelme; és ha ezt valaki is
merte és el nem felejtette, nem értem, 
hogy miképpen lehet kívánni, hogy az 
a párt, amelyhez tartozom, mikor a 
koalíció már megszűnt, (tehát a más 
pártokkal való együttműködés alkalma 
és oka megszűnt), továbbá a mikor 
az ok is megszűnt, amiért a minimu- 
mos követelések komplexuma felállít- 
tatott és már bebizonyult, hogy e mi
nimum is csak épen olyan kivihetetlen 
mint a maximum lett volna: —mikor 
tehát mindez megtörtént s a pártnak 
senkihez többé alkalmazkodnia nem 
kell az együttmüködhetés kedvéért, 
akkor kelljen ezen együttmüködhetés 
miatt egy elfogadott minimumot állan
dósítania.

Hát nem a legnagyobb abszur
dum ez?

Más szavakkal: a jelen kedvéért 
összeszoritott kívánságokat akkor is 
összeszoritva kelljen fentartania a füg
getlenségi pártnak, amikor ez az ál
dozat már hiábavalónak bizonyult. Azt 
az áldozatot kelljen meghoznia to
vábbra is, amelyet azért hozott, hogy 
az akkori jelent biztosítsa, most, hogy 
abból már múlt lett és hogy újra a 
jövőért kell dolgoznia, ilyen kívánság 
tökéletes abszurdum.

Ezt minden függetlenségi ember 
bizonyára megérti!

A pénzügyi-bizottság ülése.
Befejezték a költségvetést.

A pénzügyi-bizottság a jövő évi költ- j 
ségvetés tárgyalását vasárnap délelőtt • 
fejezte be. Négy napon keresztül, lelki
ismeretes gonddal s fáradtsággal végezte ; 
a bizottság nehéz munkáját, mig végre

! tegnap délre teljesen végezett vele. Igazán 
( körültekintő és alapos munkát végeztek 
1 a bizottság tagjai, mert elő tudták terem

teni a bevétel és kiadás között az egyen
leget mindannak dacára, hogy ismételten 
számos uj és szükséges kiadás merült fel 
a város budgetjében.

Kövezések.

A kövezések óriási összeget emész
tenek föl évente. A jelen alkalommal 
azonban a bizottság ugv határozott, hogy 
a kövezések legnagyobb részét a vizveze 
ték elkészülése után fogja eszközölni. 
Mindemellett azonban felvesz a költség
vetésbe az uj Népbank előtt létesülő tér 
kikövezésére 105 ezer koronát. A Széche 
nyi-tér és utca kikövezése 70,821 koronát 
igényel, melyből 39 ezer korona a város 
lakosságát terheli. Az építészeti osztály 
körülbe'ől 45 utca kövezésére 429088 ko
ronát kér; a bizottság azonban e tételt a 
vízvezeték megvalósulása utánra hagyja, 
tekintve, hogy a vezeték csöveinek leraká
sánál a kövezet felszedése úgyis szüksé
gessé válik. A Széchenyi tér kikövezését 
köztisztasági szempontból erősen hang
súlyozza dr. Szigethy Lehel jogtanár. Sze
rinte onnan hordja be a port a szél a 
piactérre. A főjegyző felszólalására azt 
határozza el a bizottság, hogy e tér kö
vezését a vízvezeték létesítésével kapcso
latosan fogja eszközöltetni. Bagi László 
h. polgármester ajánlja, hogy a kövezé
sekre egy nagyobb összeget vegyen fel a 
város községi kölcsönből, mert ez a lakos 
ságtól útadó s kamatok révén úay is be
folyik. így azután a kövezésre külön tar
talékalapot lehet létesíteni. A piactér 
világításának végleges rendezésére 28 ezer 
koronát vesznek fel.

Köztisztaság.

Az utcák tisztántartása kérdésénél 
több eszme merül fel. Mindannak dacára, 
hogy e célra 13500 korona van előirá
nyozva, mégis kevésnek bizonyul Az 
utcasoprő gépek nem váltak be. Papp 
György főkapitány óhajtandónak tartja, 
hogy az utcaseprők hajnalban, vagy éjjel 
végezzék munkájukat. Mészáros József 
tanácsnok keveseli a munkaerőt. Az elő 
irányzott összeget a bizottság 3000 koro
nával felemeli s egyúttal azon reményének 
ad kifejezést, hogy a vízvezeték létesíté
sével az e téren tapasztalható mizériák 
is meg fognak szűnni

Villanyvilágítás.
A villanytelep előirányzott bevétele 

198185 korona, kiadása pedig 210976 ko
rona. A bizottság komoly megfontolás 
tárgyává teszi a nappali villanyáram ügyét, 

nyü számok pedig, mint a II. felvonás 
nagy keringöje: „Az életen át édes nóta 
száll . . .” a világhódító, ellenállhatatlan 
Lehárnak, a „Drótostól44, „Víg özvegy” 
és „Luxemburg grófja” szerzőjének ra
gyogó munkái.

A darab meséje röviden ez: Drago 
tin gazdag bojár szép leánya, Zórika nem 
akar a csinos, kellemes Beleszku Jonel 
hez menni feleségül, mert elcsavarta a 
fejét a vad cigány legény, Józsi, a prímás. 
A lány már-már felbontja az eljegyzését, 
mikor a dajkája tanácsára iszik egy po 
hárral a Cserna vizéből, hogy a babona 
szerint Boldogasszony éjszakáján megál
modja a jövőjét. Elalszik és a második 
felvonásban belenéz a jövőbe: Már Józsi 
»skudetlen párja, kit rabszolgaként követ, 
boldogtalanul, nern ok nélkül féltékeny
kedve. Józsi durva, kacér, udvarol a szép 
Hona asszonynak (kibe a valóságban a 
leány apja, a gazdag, vén, hülye Dragu- 
tin szerelmes). Zorika kétségbeesik férje 
hűtlenségén, durvaságán és a szép Ilona 
kegyetlen kacérkodásán, világgá fut és 
fölébred a III. felvonásban. De fölébred a 
jobbik esze is, Jonelnek nyújtja kezét, az 
okos és szép Ilona asszony pedig, ki való 
ságban és álomban egyaránt kacérkodott 
Józsival, szintén gondol egyet és nőül megy 
ez öreg Dragutinhoz.

i

| melyet leghelyesebben úgy vél megold- 
I hatónak, ha azt a jéggyárlással kapcsola

tosan valósítják meg. A városnak a nap
pali áram megindítása 42 ezer koronájába 
kerül, melyből csak 32 ezer korona meg
térülését lehet remélni. A nappali áram 
létesítése esetén uj, erősebb és elszigetelt 
vezetékekkel kell kicserélni a régieket, 
amihez még más tekintélyes kiadások is 
járulnak, így pl. a személyzetszaporitás 
5520 koronát igényel. A nappali villám 
áram behozatala esetén szükséges, hogy 
ez minimum 15 ezer koronát jövedelmez
zen, mert külömben a város ráfizetne. A 
bizottság valószínűnek tartja, hogy erre a 
város rá fog fizetni az első években, dr. 
Garzó Béla felszólalása után mégis 
elhatározza, hogy a nappali áram mellett 
foglal állást Kerekes Ferenc főmérnök 
jelenti, hogy akkor lenne egyensúlyban a 
nappali áram bevétele és kiadása, ha 25 
lóerejű uép által szolgáltatott áramot na
ponta 8 órán át állandóan fogyasztana a 
közönség.

E tétellel kapcsolatosan a kővetke
zőket határozza el a bizottság: A nap 
pali villanyáram ügyét pártolólag tér 
jeszti a novemberi közgyűlés elé s 
amennyiben az ezt elfogadja, úgy 1911 
január 1 én a nappali aram megindul. 
A nappali villanyáram előre látható be 
vételét 24380 koronában irányozzák elő. 
Vasár- és ünnepnapokon azonban a nap 
pali villumáram szünetel. Az ipari cé 
lókra, pl. motorok hajtására szükséges 
áramot óránként 4 fillérért bocsájtják a 
fogyasztó közönség rendelkezésére ; visz- 
szaélések elkerülése vegett azonban a 
motorokat külön vezetékkel s órával 
látják el.

Fásítások.
A Czollner-tér fásítása ügyében a 

pénzügyi-bizottsághoz kérvény érkezett 
be. Tekintve azonban, hogy e tér jelenleg 
gabonapiacul szolgál, a bizottság e tér 
parkszerű befásitását mellőzi.

Ovonök fizetőse.

A községi óvódák fenntartására 9488 
koronát irányoz elő a költségvetés. E té
tellel kapcsolatosan Pasthy Károly polg. 
leányiskolái igazgató felszólalására a bi
zottság Baki Péternének 300, Péntek Jó- 
zsefnénak 300, özv. Tóth Petemének 300 
korona korpotlékot, Voelker Olgának 100 
korona drágasági pótlékot juttat a bi
zottság.

Apróbb ügyek.

A költségvetés négy uj közárnyék- 
szék létesítésére 1200 koronát vesz fel. A
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Tudjuk, hogy a közönség operett
szövegek dolgában nem nagyon szigorú, 
ha a mese kedves, mulatságos és zeneileg 
kiaknázható helyzeteket nyújt. A Cigány
szerelem meséje mind ezen jó tulajdon
ságokkal rendelkezik, érthető, hogy na
gyon barátságosan fogadták.

A zene hatása rendkívüli volt. Az 
operaszerű, csodásán hangszerelt részlete
kért főleg a földszint és páholyok lelke 
sedtek, a népszerű számoknak pedig a 
karzat valósággal tombolt. Megjegyzésre 
érdemes, Jiogy a zenekar játéka egyene
sen operai nívón állott. De meg is kí
vánta ezt a helyenként csaknem ultra
modern partitúra. Ha már másért nem, 
ezért is csak Pesten lehet megismerni 
az uj darabot, mert ebben a nagy és tö
kéletes zenekar nélkülözhetetlen/

A kiállítás szépségét bajos lenne le
írni, de túlzás nélkül szólva olyan, liogy 
londoni színházak is irigyelhetik.

A szereplők pompás együtteséből a 
régi kedvenc, Fedák Zsuzsa emelkedett 
ki magasan, kínok a szombati ünneplé
sektől zugó és virágoktól illatos este bi 
zonyára feledhetetlen lesz.

Az előadást maga L^hár Ferenc ve
zette, kit a közönség szeretető minden 
jelével elhalmozott. (kn) 

föl*
Vasszerül1

vezette darabja első bemutatóját és hogy 
az újdonság zenéje némileg „magyaros44 I 
hírben állott. Hogy őszinték legyünk, a ' 
nagysikerű, pompás zenéjű újdonságban ? 
ezek a szükség nélkül bemozaikolt, úgy
nevezett „magyar” számok a leggyengébb » 
részei, azaz, hogy az egyedüli gyenge ré- i 
szeik. A Buttykay, Tarnay, Jakobi, Székács • 
és Kálmán Imre zamatos, erőteljes, cigány- í 
cikornyáktól ment magyarsága mellett a í 
szláv frazeológiájú Lehár magyarsága úgy j 
hat, mint mikor az udvarias strassburgi • 
vendéglős a heteken át ott időző magyar I 
vendégek tiszteletére és bánatára, „goul- • 
lache”-t (gulyást ?) főzet bárányhusból, . 
sáfrányos tejfeles szósszal leöntve, francia 
kompóttal körítve és ep dve várja a szo
morú. udvarias magyarok kitörő dicséretét. 
A pesti közönség is udvarias volt, megette 
a sáfrányos goullache t és tapsolt neki. 
Alapjában véve jól tette, mert a többi 
pompás muzsika és a káprázatos előadás I 
bőven kiengesztelt azért a kis hajánál 
fogva előráncigált álinagyarságért.

Mert egyebekben ez a muzsika iga
zán fényes, a hangszerelés szinpompája, 
minden várakozást felülmúl, a komoly szá- , 
mok a „Kukuska44 elmélyedő, nobilis szer ; 
zőjének fejlett operatechnikáját juttatják 
eszünkbe és a legmagasabb igényeket is j 
kielégítik, a népszerűségre pályázó köny- ’
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villanytelepi igazgatónak és első elektro
technikusnak fizetését 100 — 100 korona 
lakbérpótlékkal emelik A pusztai tanítók 
fizetése 25480 koronát emészt fel. Sándor 
István főjegyző jelenti a tanítók azon 
kérelmét, hogy fizetésük a külömböző 
korosztályok szerint 1200—1400—1600 
koronára s lakbérük 530 koronára emel
tessék fel; a pénzügyi bizottság e javas
lathoz hozzájárul.

A pusztai iskolák létesítését erősen 
hangsúlyozza Pásthy Károly. Hangoztatja, 
hogy az oláh vidékeket leszámítva Kecs
kemét áll a legalacsonyabb fokon az 
alsófokú tanügy tekintetében. A bizottság 
azonban nem járul hozzá a pusztai isko 
Iák létesítéséhez, mert ezek felállítására 
és a meglevők államosítására az állam 
már kötelezte magát.

Az iskolaszéki jegyzők fizetését 400 
koronára emelik fel.

A II kerületi községi népiskola ab
lakainak. ajtóinak kijavítására és festé
sére 1151 koronát, a népiskolai szolgák 
fizetésének a javítására pedig 887 koronát 
irányoznak elő.

Sztankav Lajos ipariskolai igazgató 
tiszteletdiját 600 koronában állapítják meg.

A városi zeneiskolára fordított ki
adás 9000 koronával emelkedik. A pénz 
ügyi bizottság hozzájárul a tuvóshang 
szerek tanításának ingyenessé tételéhez. A 
zeneiskolai igazgató fizetését a IX fize
tési oszt, első fokozatának, a tanárok fizeté
sét a X fizetési oszt, első fokozatának, ase- 
gédtanár fizetését a XI. fizetési osztály első 
fokozatának megfelelően rendezi a bizott
ság. A zeneiskola tanárjainak fizetése e 
cimen 4300 koronával több kiadást ered 
ményez a költségvetésben.

A városi szőnyegszövő iskola még a 
jövő évre is 6000 korona hiányt mutat. 
Ennek oka a kezdet nehézségeiben s az 
eddigi vezetés kezdetleges voltában rejlik. 
Mióta vezetését a művésziskola vezetője 
vette át, azóta az intézet termékeinek ke
reslete fellendült.

A müvésztelep előirányzott bevétele 
9590, kiadása 12511 korona.

A református jogakadémiára fordí
tott kiadás 27020 korona. E tétellel kap 
csolatosan Rélhey Ferenc jogtanár fize 
tését 300 koronával felemelik.

A Jótékony Nőegylet évi szubven
cióját 1200 koronáról 2000 koronában 
irányozza elő azon hozzáadással, hogy a 
felügyelő bizottságba a tanács két embere 
állandóan meghivassék.

A nyíri vendéglő és menedékhely 
kérdését elejti a bizottság.

A költségelőirányzat tárgyalásának 
végleges befejezése után az 1911. évi költ
ségvetésében 8475 kor. hiány mutatkozik, ez 
azonban a lombard kölcsönök kamatai 
révén eltűntethető s igy a költségvetés 
teljes egyensúlya fönnáll.

NAPI HÍREK.
—> Swkenthíy u kiadóhivatal telt fon tzdma: 141. ■>—

Naptar: 1910. év, november hó 15., kedd, 
Hóm. kath.: Lipót vt, Protestani . Lipót, Görög-oroiz : 
november hó 2 , Acindin vt, Izraelita: 5871. év March. 
13. — Napkelte 7 óra 5 perc, Napnyugta 4 óra 24 
perc, Naphossza 9 óra 19 perc. — Holdkelte 3 óra 
42 perc, délután, Holdnyugta 4 óra 36 perc, reggel.

Holdtölte 17-én 1 óra 25 perc, éjfél után. — Teljét 
holdfogyatkozás november 17-én. Nálunk latható. A 
teljes fogyatkozás kezdete éjfél után 1 óra 11 perckor, 
vége 3 óra 14 perckor.

Időjárás : A központi meteorologiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése seerint, a következő 
idő várható: Száraz, éjjeli fagy, később enyhébb

i

— Jogászzsur. A kecskeméti jogász 
ifjúság szombaton délután tartotta meg 
első tea-délutánját az Otthon télikertjé
ben. A nagyszámú disztingváll úri közön
ség befogadására a télikert kicsinek bizo 
nyúlt, amelynek kicsinységét legjobban a 
fiatalság érezte meg, amely a tea felszol- 

gálásrt után n s/űk hely dacára is fesz 
télén jó kedvvel ropta a táncot Babos 
Dezéő kitűnő zenerek arának hangjai mel
lett az éjjeli órákig. A zsúrok rendező j 
sége a szombati tea délutánnal előre meg 
alapította többi zsúrjainak a sikereit is, 
amelyek azonban már nem a télikertben, 
hanem az Otthon tágas dísztermében fog 
nak lezajlani.

— Az egyhuzambani tanítás. Annak 
idején megírtuk, hogy a vallás és köz
oktatásügyi miniszter egy évre próbaként 
engedélyezte a kecskeméti községi nép 
iskoláknál az egyhuzambani tanitátst. A 
mai nappal megkezdődtek a községi nép
iskolákban az egyhuzambani tanítások és 
igy a kis nebulók most már délutánon
ként nem tipegnek az iskolákba.

— Hajtovadászat. A Kecskeméti Va
dásztársaság — mint említettük — teg 
nap, a nyíri erdőben dámvadra hajtó 
vadászatot rendezett. A vadászaton 23 
vadász vett részt 45 haj tóval. Az idő ked 
vezőtlen volt a vadászatra, amennyiben a 
t gnapi 'szélben a vadak hamar szimatot 
kaptak a közeledő veszedelmükről. Így 
azután a vadászat eredményeként két 
dámbika, egy őzbak és egy róka esett 
zsákmányul.

— Kapós az artézi víz. A Kiskunfél 
egyházi Hírlap Írja: Hogy mily jó és 
milyen kapós a mi artézi vizünk, mutatja 
az is, hogy az egyik kecskeméti szódavíz 
gyáros a tanácstól arra kért engedélyt, 
hogy éjjelenkint 15 — 20 hektoliter artézi 
vizet szállítson Kecskemétre. A tanács a 
szállításra az engedélyt megadta.

— Értesítés. A Kereskedő Ifjak Egye- ! 
süiete t. tagjai ezúton is értesittetnek, hogy [ 
kedvezményes színházi szelvények csakis 
páratlan bérlet előadásokra az alant jegy
zett árakban, a következő helyeken kap
hatók : Sípos Miklós és Ferenc, Egrv P. 
Fülöp, Vajda Mihály, Littauer Mór, Weisz 
László és Dudogh István urak üzleteiben. 
Páholy 6 kor. 40 fill. Támlásszék 1 kor. 
60 fill. Körszék 1 kor. 20 fill. Zártszék 90 
fill. Páholy szelvény 20 fill. Földszinti 
szelvény 4 fillér. Az Elnökség.

— Dohánybeváltas. A pénzügyminisz
ter rendelete értelmében az engedély mel
lett termelt dohány beváltására kiküldött 
bizottság a kiskunfélegyházai beváltási 
állomáson december 12 töl január 26 ig 
fogja a dohánytermelők terményeit be 
váltani.

— Baleset. Szilágyi Béla 32 éves 
kocsis, ki az izsáki úti kövezésí munka 
latnál van alkalmazásban, a napokban 
oly szerencsétlenül esett a sínek közé a 
kavicsszállító kocsiról, hogy ballábát ósz- 
szezúzta. — Súlyos sérüléseivel lakásán 
ápolják.

— Letartóztatott csavargó A rendőr
ség az éjjel letartóztatta ILjdenfelder Jó 
zsef nagykikindai születésű napszámost, 
aki hely és foglalkozás nélkül csavargót) 
Kecskeméten. Illetékes helyére toloncolják,
• •••----------------------••••-----------------------••••

Női Costüm-ruhák, i
Plüschkabátok, 
Női felöltök, Raglánok 

az első a/ngfol szabó által 
o legelegánsabban előállítva •
• a különleges •
J Angol. Francia. Zsolnai gyártmányú J

legfinomabb kelmékből!!
•• Megrendelhetők ••

VITÉZ GUSZTÁV
o posztó,vászon, selyemszövet
• cs divatáru nagykereskedésében, Kéttemplom-köz. •
• • ■

I
I

— Meglőtt munkásember. Kovács Ist
ván, lakik a Téglatelepen, szombaton 
reggel 5 óra tájban jött befelé a városba, 
hogy itt dolgait ellása. Amint a konzerv
gyár előtt haladt két előtte teljesen isme
retlen férfival találkozott, kiknek egyike 
pisztollyal feléje lőtt. A golyó Kovács 
István bal tenyerét fúrta át. Kovács sé
rülése eléggé súlyos.

— Verekedő részegek. Vasárnap dél
után fél 6 őrakor Gál István és Kovács 
Pál, kik részegségükben az egész Körösi 
utcán végig garázdálkodtak, Dunszt cuk
rászdája előtt összeverekedtek. A rendőr
ség utcai botrányért meginditotta ellenük 
az eljárást.

Gyilkosság a Csalánosban. 
Véres lakodalom.

A merénylő egy gyermek.
Érdekes s párját ritkító szenzációja 

van ma Kecskemétnek. Csalánosban ját
szódott le az eset, ahol egy lakodalomban 
13—14 éves gyermekek játszották el azokat 
az esküdtszéki tárgyalások elé kerülni 
szokott szerepeket, amelyek alig marad
nak meg személyesitők nélkül a paraszt
iak oda Imakon és mulatságokon.

Vasárnap este — amint a rendőrség 
bűnügyi osztálya jelenti — lakodalom volt 
Csalánosban Csontos Jánoséknál hol a 
gazda 13 éves fia is segédkezeit a ven
dégek kiszolgálásában s a rend fentar- 
tásában.

A 13 éves Csontos Jani azután csak
hamar észrevette, hogy két hívatlan ven- 
dég is van a lakodalmas háznál, amiért 
is kétszer egymásután kiutasította a hí
vatlanokat, kik a szomszédos tanyák gyer
mekseregéből kerültek a lakziba.

Amint a kis Csontos a két hívatlan 
vendéget kituszkolta, azok közül az egyik 
Bódog István 15 éves fiú visszafordult 
s revolverrel oldalba lőtte a 13 éves 
Csontos Jánost

A fiú ös8zerogvott, a merénylő pedig 
elmenekült s csak ma reggel sikerült a 
rendőrségnek kézrekeriteni.

Csontos állapota válságos és élet
veszélyes.

A bál vége.
Összeszurkált kocsis.

Az éjjel bál volt a vigadóban. Justh 
András kocsis is mulatott. Mulatás köz
ben Justh egy ismeretlen fiatalemberrel 
összeszólalkozott, de hát a mulatságot 
nem akarta zavarni, táncolt tovább. Éjjel 
két óra után azután Justh otthagyta 
a bálát.

A Nagy vásári utcán Katona József 
gyógyszertára előtt ment éppen hazafelé, 
amikor azzal az ismeretlen fiatalemberrel, 
kivel összeszólalkozott, újra összetalálko
zott. Ez újabb összeszólalkozást provokált, 
melynek eredményeként Justh Andrást 
négy őt helyen élet veszedelmesen meg- 
szurkálta.

Az ismeretlen tettes vérengzése után 
mindjárt menekült s noha a rendőrség 
meginditotta a nyomozást, eddig a gyil
kos merénylőt előállítani bem tudta. A 
szerencsétlen kocsist életveszélyes sérülé
seivel a kórházba szállították

A húsinség megoldva I
■ NagymájU libának 
! 1 korona 50 fillér kilója.

Tisztelettel :
A.szödi Béla,

V Tehen körűt 272. szám 2081

Egry P. Fülöp cukorka és csokoládé különlegességek gyári raktárában Kecskemét. Kossuth-tér 
nagy választékban kaphatók cukorka*, csokoládé- és bonbonier-különlegességek. 
Egy kiló príma sálon cukorka 95 kr. Negyedkiló szavatolt tiszta csokoládé 35 kr. 
Zsur és lakodalmi deszert sütemények rendkívüli nagy választékban, darabja 1 és 2 krajcár.

Teagütemény-kijlönlegewaégek állandóan frissen kaphatók. ^41
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Teljesen ingyen adok •gy 0Öz poloskairtó gépet annak a megren
delőnek, aki szobáját velem festeti, vagy 
pedig az ajtókat, ablakokat velem mázoltatja 
és a munka összeg-' 40 koronát kitesz.

Gudricza József
szobafestő és mázoló,

Lakatos utca 110 szám alatt. Leszámítoló Bank mellett, 
(uj elnevezés Vesselényi utca 4 ) 

aovember 1-tól Hosszú-utca 1. Vasári-utcai patika ntan

A szabadalmazott

Kakukfű keserű 
(elix fűm. off.) házi szer 

nehány napi használat után teljesen 
megszünteti a makacs étvágytalanságot, 
hányingert, gyomor idegességet, has
menést és mindennemű gyomorfájást.
Egy üveg ára 80 fillér. — Főraktár: | 
Török József gyógyszertára, Budapest,

Kecskeméten egyedül kapható:

Hornyák Ferencz
>Angyal< drogériájában, Nagykörösi 
utca, Dohány-nagytőzsdével szemben. 
Óvakodjunk az utánzatoktól. Csak akkor valódi, ha a 
dugón éskupakon elix. fumar. off. védjegy rajta van.

t&ST* Olcsóbb lett a J o h n-fele "Bl 

„TELIGŐZ" mosógép!
A mai idő jelszava: a takarékosság,

a „Teligöz" zel a háztartásban a legsikere 
sebben takarekoskO'lik. John „Teligöz* mosó
gépé fehérneműjét vakitoan feherre mossa; 
eddig utolérhetetlen módon kíméli azt és időben, pénzben 
es munkaerőben 75 százaléknál többet megtakarít. Ha 
eddig vonakodott is a beszerzéstől, most már ne vona
kodjon tovább, mert egyetleu egy kiadás sem hoz ennél 
biztosabb és dusabb kamatot. — Tóbbrrmint 175,003 
gazdasszony használja ma már a „ TELIG0Z“-t. Kapható

Pintér Antal lakatosmesternél Kecskeméten
Katona József utca 74 szám, 1918 

ahol takarék-tűzhelyek is nagy 
választékban, a legjutányosabb áron kaphatok.

Eladó sarokház. 1991 
Libasor 296. és 297. számú sarokház, 
hentesnek, kereskedőnek vagy jószág
kereskedőnek kiválóan alkalmas, ked
vezően eladó; értekezni lehet Homoki 
Vincével, Rákóczi-út 101. szám alatt*

Szánd J ános és társa
V. Vörösmarty-útca 4. szám készítik 

a legjobb 
kárpitos es paplanos-munkát 

jutányos áron. 2027

I

Valódi sveicziin Valódi sveicziI stickelések
|| egyedüli raktára:

'4-.

4'

KövesIgnácz
vászon fehérnemű üzletében Kettemplom közt

Az „Iparos Otthon" helyiségében a 
Kerületi Munkásbiztositó Pénztár ál* 
tál bérelt helyiség: egy nagy terem, 
két kisebb szoba, zárt folyosó, egy 
fülke stb. azonnal bérbe kiadó, 
trtesitést a hivatalos helyiségben 

az igazgató ad. 2O4e

Folyó hó végéig 3—50 liter úrtartalmú 

zománcozott zsirbödönt 
gyári árban árúsit

Adler Imre Utóda vaskereskedö 
Kecskeméten. 2057

Kiadó pince raktár. !0K 
V. kerület, Lakatos-útca 110-ik (új 4.) 
számú házban egy 15 méter hOSSZÍl. 6 
méter széles, száraz, szép padolt pince, 
mely bármilyen üzlethelyiségnek alkal
mas, azonnal kiadó; értekezni lehet 
ugyanott Tóth László joghallgatóval.

Eladó szölövesszö.
Bogdán dinka. Mirkovácsa. Kövidinka. 
Rizling sima szölövesszö, — peronos- | 
pora és fagymentes — kapható Adler 
szölötelepen, Kisnyir. írásbeli értesítés i 

ugyanoda kéretik. 2066 ■

Házhelyeknek parcellázva.
VaCSi-közön, a várostól 1 és fél kilo
méterre 10 és fél hold földünket ház- i 
helyeknek kiparcellázom, jutányos árban 
— 10 évi törlesztésre is — eladom; 
értekezni lehet a Mariavárosban Verdung 
János fúszerűzletében, Serház útca 156

házi bor-kimérés. 
Van szeneséin a nagyérdemű közönség 
becses tudomására adni, hogy IV. tized, 
Varjú útca 195. szám alatt saját termésű 
jó minőségű rizling és kadarka boraimat 
literenként 30 krajcárért mérem ki. 
Kiváló tisztelettel: Ambrus Sándor.

Magyarország Nagyasszonya j 

cimü remekmívű könyvet 

teljesen ingyen és bérmentve 
mindazok, akik a

című napilapot kedvezményes áron 4 ( 
kr. helyett krajcárért naponként

■ egy évig kötelezőleg — kijáratják
Homoki Vince lapelárusitotol vagy i 

annak személyzetétől. 1990

B ir tolze laclá. si 
hirdetmény.

Két birtok felparcellázva eladó. És 

pedig: a Tóth Pál-fele 289 kát hold 
területű orgoványi (Kecskemét mel
lett) birtok, amely áll: szántó-, rét-, 
szőlő-, gyümölcsös-, akácerdö- és 
belsőségből; továbbá a Szőke-Kovács 
Andrásne 512 kát. hold területű kecs- 
kemét-ballószegi birtok, amely áll: 
szántó-, rét-, legelő-, répás-, akác
erdő-, nádas- és belsőségből. Aki bár
mily nagyságú parcellára igényt tart, 
jelentkezzék: Nemesszeghy Dezső 
úrnál Helyben, II. tized, Rózsa-útca 
335. szám alatt. Fizetési feltételek 

igen előnyösek. 2050

Földhaszonberbeadas.
Kerekegyházán, Szappanos István úr 
szomszédságában mintegy 1O0 katll. 
hold jóminöségű szántó- és kitűnő 
kaszálóból álló földbirtok 19ll-ik évi 
Szentmihály napjától több evre kiadó; 
értekezni lehet Vásári-nagy útca 108 ik 

szám alatt Bánó Józsefnél. 2077

Közhírré tesszük, hogy még mindig 

ó-tengerit árúsitunk. 
Kecskeméti Gazdasági Gőzmalom és 

Gőzfürdő Részvénytársaság.

Nősülni akar 2ü7b 
egy vasútas özvegy ember, 36 éves, keresz
tény, két gyermek atyja, 3200 korona kész 
pénze van. Keres egy olyan gyermektelen 
fiatal özvegyet vagy hajadont, aki a gyér 
mekeket szereti és tud velük bánni. Hozo
mány mellékes. — Cím a kiadóhivatalban.

t díjtalanul kieszközlök 4% k imatra ingatlanokra, valamint már levő nagy kamatú adósságok illeték 
mentesen való kicserélésére. Bővebb felvilágositáss il minden nemű kölcsön ügy keresztül vitele tár

gyában szívesen szolgálok b rkinek levélbeli megkeresésekre is Papp Zsigmond I. tized, Dob útca 212 
M (Uj beosztás szerint D »bó litván útca 10. szám.) Ross János úr fűszer- és vaskereskedése melleit

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó és Nyomda-Részvénytársaság Könyvnyomdájában, Kecskeméten. 1910.




